
150  diário oficial Nº 34.929 Segunda-feira, 11 DE ABRIL DE 2022

..

secretaria de estado
de seGUraNÇa PÚBLica
e deFesa sociaL

.

.

.

coNtrato
.

coNtrato Nº 003/2022-seGUP/FesPds/Pa
Processo eletrônico nº 2021/1417025
exercício: 2022
origem: Pregão Eletrônico nº 003/2022-SEGUP/fESPdS/Pa
objeto: aquisição de licenças do software Qlik Sense analyzer User com 
garantia técnica de elegibilidade e atualização de versão do software, de 
acordo com as condições e especificações constantes no Termo de Referên-
cia, com recurso oriundo do fundo Estadual de Segurança Pública/fESPdS.
fundamentação legal: Parecer Jurídico N° 030/2022-coNJUr
data de assinatura: 07 de abril de 2022.
Vigência: 07/04/2022 a 06/04/2023
Valor global: r$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).
Programação orçamentaria: fonte: 0177 (Tesouro)/ 0377 (recurso Pró-
prio - Superávit);Programa de Trabalho: 06181150289400000; Natureza 
de despesa: 339040/44905
contratada: iNTEliGÊNcia dE NEGocioS, SiSTEMaS E iNforMáTica lTda
cNPJ: 06.984.836.0001-54
Endereço: av. Queiroz filho, nº 1700, Sala 907 Edif Sky Tower, Vila Ham-
burguesa, São Paulo - SP, cEP 05.319-000
ordenador de despesas: WaGNEr lUiZ dE aViZ carNEiro

Protocolo: 783336

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

PreGÃo eLetrÔNico Nº 13/2022-seGUP/Pa
a Secretaria de Estado de Segurança Pública e defesa Social comunica 
que realizará licitação na Modalidade PrEGÃo, na forma ElETrÔNica, do 
tipo MENor PrEÇo pelo critério de julgamento MENor PrEÇo Por loTE, 
modo de disputa aBErTo.
oBJETo: contratação de empresa para prestação de serviços de MaNU-
TENÇÃo PrEVENTiVa E corrETiVa, iNSTalaÇÃo E dESiNSTalaÇÃo dE 
aParElHoS dE ar coNdicioNado, para atender as necessidades da Se-
cretaria de Estado de Segurança Pública e defesa Social, conforme especi-
ficações estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital.
daTa da aBErTUra: 26/04/2022.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENdErEÇo ElETrÔNico: https://www.gov.br/compras/pt-br (UaSG: 925801)
oBS: o presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(Pa), 08 de abril de 2022.
luciana cunha da Silva
Presidente cPl/SEGUP

Protocolo: 783377

.

.

iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

terMo de iNeXiGiBiLidade Nº 049/2022 – seGUP/Pa
 o Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SEcrETaria dE ESTado dE SEGUraNÇa PÚBlica E 
dEfESa Social – SEGUP, com sede nesta cidade na rua arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista campos, cEP. 66.023-700, cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no cNPJ/Mf sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário adjunto de Gestão administrativa, Sr. PaUlo 
roBErTo doS SaNToS liMa, brasileiro, portador da cédula de identidade 
n° 1562036 - SSP/Pa e inscrito no cPf/Mf sob o n° 304.401.902-82, re-
sidente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, 
rESolVE reconhecer a iNEXiGiBilidadE dE liciTaÇÃo. com fulcro  no  
artigo  25.  inciso i, da lei 8.666/93, para contratação direta da empre-
sa SafraN HElicoPTEr ENGiNES iNdÚSTria E coMÉrcio do BraSil 
lTda, inscrita no cNPJ n.º 48.090.120/0001-53, com endereço na rua 
capitão Guynemer, n° 1626, Xerém, duque de caxias, rio de Janeiro, sen-
do esta EXclUSiVa para a presente contratação,  o qual tem por objeto a 
contratação de empresa especializada para a prestação de serviço de ma-
nutenção continuada preventiva, corretiva e curativa de motores a reação, 
incluindo o fornecimento de peças, componentes e acessórios, o transporte 
segurado dos motores, componentes e acessórios, por oficina homologada 
conforme o rBHa 145’, autorizada a funcionar  pelo fabricante, com esto-
que de reposição, com ferramentais próprios e técnicos habilitados com ca-
pacidade de efetuar revisão, incluindo oVErHaUl (revisão geral), reparos 
de motores, módulos e acessórios para as inspeções preventivas conforme 
determina o manual do fabricante do motor, manutenção corretiva com a 
correção das discrepâncias que se apresentarem no período de vigência 
por meio de contrato de manutenção de ampla cobertura na modalidade de 
pagamento por hora de voo (SBH - Support by the Hour), incluindo ainda, 
as inspeções periódicas e calendáricas, oTl (Tempo limite de operação), 
Sll (Tempo limite de Vida), oc (Sob condição) e oM (Monitoramento do 
comportamento), cumprimento de diretivas técnicas (aplicação de bole-
tins, cartas e diretrizes de aeronavegabilidade e outros documentos man-
datórios, pelo fabricante ou autoridades aeronáuticas), homologada pela 
agência Nacional de aviação civil (aNac) e autorizada pelo fabricante para 

os modelos arriel 1d1 e arriel 1E2, que compõe o(s) Grupo Motopropul-
sor(es) da(s) aeronave(s) da Secretaria de Segurança Pública do Estado do 
Pará-SEGUP, bem como documentação técnica com respectivas atualiza-
ções para os modelos de motores especificados, bem como troca standard, 
e fornecimento e/ou atualização de documentação técnica para os modelos 
de motores arriel 1d1 e 1E2, podendo ser em mídia eletrônica (cd-roM 
interativo), online e/ou em papel conforme especificações técnicas estabe-
lecidas no Termo de referência e na Proposta comercial, no valor global 
de r$ 6.405.329,60 (Seis milhões e quatrocentos e cinco mil e trezentos e 
vinte e nove reais e sessenta centavos) incluídos todos os valores relativos 
à prestação de serviços e tributos, possuindo fundamento nas disposições 
contidas na Lei Federal n°8.666, de 21 de junho de 1993, especificamente 
no que tange o artigo 25, inciso i, da supracitada lei, em conformidade 
com o art. 193, ii da lei federal 14.133/2021, tendo sua despesas as-
sumidas pela Programação orçamentária 21.101.06.181.1502.8838 - re-
alização de Missões do Grupamento aéreo e fluvial;Natureza: 339039; 
fontes: 0101 e 0301; 90.101.10.302.1507.8288 - implementação dos 
Serviços de Média e alta complexidade; Natureza: 339039; fontes: 
0103,0303,0149,0349, 0101 e 0301; 90.101.10.302.1507.7684 - coVid 
- ações de Saúde;  Natureza: 339039; fontes: 0103,0303,0149,0349, 
0101 e 0301; 52.201.03.421.1425.8283 - Gerenciamento do Serviço Pe-
nitenciário; Natureza: 339039; fonte: 0101; 27.101.18.122.1297.8338 - 
operacionalização das ações administrativas; Natureza: 339039; fontes: 
031004396 e 0116.
Belém/Pa, 07 de abril de 2022.
PaUlo roBErTo doS SaNToS liMa
Secretário adjunto de Gestão administrativa

Protocolo: 783340

.

.

ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

terMo de ratiFicaÇÃo ao terMo de iNeXiGiBiLidade 
Nº 049/2022- seGUP/Pa
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TErMo dE iNEXiGiBilidadE Nº 049/2022–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, inciso i do referido diploma legal.
Belém/Pa, 07 de abril de 2022.
UalaME fialHo MacHado
Secretário de Estado de Segurança Pública e defesa Social

Protocolo: 783344

.

.

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria Nº 552/2022-saGa
Prazo para aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de contas (em dias): 15
Nome do Servidor: 1º SGT PM fraNciSco GoMES PErEira
Matrícula: 5747961-1
Programa de Trabalho: 218261
fonte do recurso: 01010000
Natureza da despesa:
339039 - r$ 400,00
ordENador: PaUlo roBErTo doS SaNToS liMa
Portaria Nº 553/2022-saGa
Prazo para aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de contas (em dias): 15
Nome do Servidor: fraNciSco aSSiS dE frEiTaS NETo,
Matrícula: 57196690
Programa de Trabalho: 218238
fonte do recurso: 01010000
Natureza da despesa:
339039 - r$ 3.500,00
ordENador: PaUlo roBErTo doS SaNToS liMa

Protocolo: 783556

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 535/2022-saGa
oBJETiVo: Para participar da “ oPEraÇÃo SEMaNa SaNTa ”.
fUNdaMENTo lEGal: decreto nº 2.819/1994 e PorTaria nº 278/2019- 
SEad.
MUNicÍPio dE oriGEM: BElÉM/Pa
dESTiNo(S): SaliNÓPoliS/Pa
PErÍodo: 14 à 18.04.2022
QUaNTidadE dE diáriaS: 05(cinco) de alimentação e 04(quatro) de pousada
SErVidor(ES): SGT PM JoaBE doS SaNToS GoUVEia, Mf: 50637010-1
SGT BM Elcio doS SaNToS aMaral, Mf: 5428491-1
SGT BM carloS alBErTo oliVEira dE aQUiNo, Mf: 5634814-1
cB PM fraBricio caldaS doS SaNToS, Mf: 57222108-1
cB PM SUSaNa daS GraÇaS carPiNa cHaVES, Mf: 57221689
cB BM EdEr MarcElo BriTo dE araÚJo, Mf: 57189415-1
cB PM JoSÉ roBErTo riBEiro coSTa, Mf: 4219443-1
QUaNTidadE dE diáriaS: 4 ½ (quatro e meia)
SErVidor(ES): SiMoNi MarlY fErrEira lEÃo da SilVa, Mf: 5897891-7
caroliNa fErrEira dE oliVEira, Mf: 5917821-2
aNa VicTÓria cordEiro loPES frEiTaS dE oliVEira dE SoUZa, Mf: 5917892-3
PaUlo ViTor aNdradE BEZErra, Mf: 5933690
cEliNa alVES dE oliVEira BriTo, Mf: 5866065-4
ordENador: PaUlo roBErTo doS SaNToS liMa


